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یادداشــت

اجازه دهید حداقل در عالم اندیشه و به خاطر نجات ایران، 
شرایط بسیار نامطلوب)انبوه و انواع چالش ها( مدیریت کلان 
را بطور فراجناحی و مبتنی بر منافع ملی تحلیل و ارزیابی 
کنیم. بی تردید؛ افعال، عملکردها، اظهار نظرها و... سلیقه ای 
یا جناحی در سطوح گوناگون،  برجسته ترین ویژگی سیاسی 
و مدیریتی، می باشد. به منظور پرهیز از افتادن در دور باطل 
تحلیل های سطحی، باید گفته شود هیچ صاحب منصب، کارگزار 
یا سیاست ورزی مقصر یا مسئول آشفتگی مدیریت سیاسی کلان 
نمی باشد.  چالش بنیادی این است که عرصه سیاسی و مدیریت 
کلان فاقد یک »متر« سیاسی است. اینکه فقدان »متر سیاسی«، 
یک چالش فرهنگی و تاریخی است. اگر صادقانه بخواهیم کشور 
از شرایط نامطلوب در همه عرصه های اقتصادی، سیاسی، روابط 
خارجه، دفاعی، آموزش و پروش، آموزش عالی و... خارج کنیم، 
باید بپذیریم که عرصه سیاسی و مدیریتی، عرصه همگانی)ملی( 
است. بنابراین، افعال و عملکردهای سلیقه ای و جناحی، نه تنها 
بستر انبوه و انواع چالش های اجتماعی و ملی است، بلکه در ادامه 
عملکرد سلیقه ای و جناحی، ممکن است، نظام و کشور را در مسیر 
پرمخاطره، غیرقابل پیش بینی و  بی بازگشتی قرار دهد. طبیعی 
است که پرسش شود، چرا یا چگونه »منافع ملی متر سیاسی« 
است؟ به عبارتی، همه افعال اجتماعی که توسط ملت ها، دولت ها 
و انواع نهادهای سیاسی، اقتصادی، دفاعی، یکایک شهروندان 
و... انجام می گیرد، در راستای تداوم بقایی امن، آرام و پایدار 
می باشد. اگر گزاره یا ادعای، افعال به مثابه تداوم بقای امن، آرام 
و پایدار را کاربردی تلقی کنیم، آنگاه می توان ادعا کرد که منافع 
ملی به عنوان نماد جمیع نیازها، خواسته ها، مطالبات و... همه 
شهروندان تحت حمایت یک سازمان یا ساختار سیاسی)نظام 
سیاسی(، بستر و دلیل انواع افعال و عملکردها فردی، گروهی و 
اجتماعی می باشد. در جهان معاصر خرد محور، نهاد حکمرانی 
صرف نظر از اشکال گوناگون، نماد و تبلور اراده ملی )جمعی( به 
منظور تحقق انواع نیازها، مطالبات، آرزوها و.... ملی می باشد. 
اینکه، بنابر همه اصول کاربردی و منطقی، ساختارهای مدیریت 
سیاسی نه برآیند برخی اراده ها با منافع فردی یا جناحی، بلکه 
برآمده از انواع نیازها، خواسته ها، مطالبات و... متغیر و روزافزون 
انسان ها)شهروندان( می باشد. اگر بپذیریم که حکمرانی در 
جهان معاصر، خرد محور و» انسانی«، یک فعل ملی)جمعی و 
همگانی( در راستای تحقق منافع جمعی)انواع نیازها، خواسته ها، 
آرزوها و...( می باشد، آنگاه می توان نتیجه گرفت که  مشروعیت 
و سودمند بودن یا نبودن، همه افعال و عملکردهای سیاسی در 
هر سطحی باید با »متر منافع ملی«، ارزیابی و تحلیل شود. به 
عنوان مثال، اینکه راهکارها و طرح های گوناگون در عرصه های 
سیاسی، روابط خارجه، اقتصادی، فرهنگی و... مطلوب است یا نه، 
نیازی به جدل ها و مشاجرات بی پایان جناحی و سلیقه ای نیست. 
به عبارتی، لازم نیست برای تایید، اجرا یا مخالفت با یک سیاست؛ 
صاحب منصبان، کارگزاران و سیاست ورزان یکدیگر را به نفوذی، 
ضد انقلاب، ضد منافع و امنیت ملی و... متهم کنند. حمایت، 
تایید، اجرا یا مخالفت با سیاست های گوناگون در عرصه های 
روابط خارجه، امور دفاعی و امنیتی، اقتصادی و... باید مبتنی 
بر »متر منافع ملی« باشد. پر بیراه نخواهد بود اگر گفته شود، 
مخالفت با »متر منافع ملی«، گریزگاه افراد و گروه هایی است 
که اهداف غیر یا ضد ملی را پیگیری می کنند. متر منافع ملی 
می تواند شاه کلید گشایش چالش یا بن بست پرهزینه طولانی 
مدت روابط خارجه باشد. چراکه، »متر منافع ملی«، به شفاف ترین 
شکل ممکن به دست اندرکاران، کارگزاران و دیپلمات های روابط 
خارجه نشان خواهد داد که میزان، داشتن یا نداشتن رابطه با 
دیگر کشورها، سود و زیان و نه برخی آرمان های غیر کاربردی 
یا غیرصادقانه می باشد.  »متر منافع ملی« تعریف سلیقه ای 
یا جناحی ندارد. به بیانی، »متر منافع ملی« نظر )اکثریت( 
شهروندان نسبت به عملکرد مدیریت کلان سیاسی می باشد. 
اینکه »صفرها«؛ کاربردی، مشروع و معتبرترین، سرچشمه نظر 
شهروندان نسبت به مدیریت کلان می باشد. وظیفه اخلاقی و ملی 
همه میهن دوستان است تا به منظور چاره اندیشی برای برون رفت 
از شرایط پرچالش و بدون چشم انداز ملی؛ در برخورد، تحلیل و 
ارزیابی سیاست ها و عملکردهای صاحب منصبان، کارگزاران و 
فعالان سیاسی، از متر منافع ملی استفاده کنند.  بنابر شواهد 
تاریخی و تجربیات معاصر، »متر منافع ملی« کاربردی ترین ابزار 

تداوم و کارآمدی مدیریت کلان سیاسی می باشد.

منافع ملی، »متر«سیاسی

دیدگــاه

 یک تحلیلگر مسائل بین الملل در ارتباط با دستاورد 
جمهوری اسلامی از گفت وگوهای بین الافغانی در 
تهران اظهار داشت: ایران در زمینه افغانستان آنطور که 
باید عمل نکرد که البته این را در مقایسه با فعالیت های 
قبل می گویم. قبلا که افغان ها با هم درگیر بودند، ما در 
ایران حداقل هر ماه یک نشست داشتیم. ضمن اینکه 
ما افراد توانمندی در دیپلماسی برای کار در افغانستان 
داریم و باید تلاش های بیشتری صورت می گرفت؛ با 
این حال اقدامات اخیر نشان می دهد ایران فعال شده 
به ویژه در رابطه با نشستی که در تهران برگزار شد و 
قرار است نشست بزرگ تری با تعداد بیشتری از افغان ها 
یا رهبران افغان ها از اقوام و مذاهب گوناگون دوباره در 
تهران برگزار شود که اینها خیلی خوب و کارهای مفیدی 
است. عبدالرضا فرجی راد گفت: در عین حال نباید این 
نکته را فراموش کنیم که ایران باید نقش اساسی خود را 
در رابطه با تحولات سیاسی آتی افغانستان انجام دهد؛ 
من معتقدم ایران باید طرح بدهد و اینکه بحث شد ایران 
از طالبان حمایت می کند یک بحث رسانه ای بود و در 
ابتدای کار، روی افکار عمومی افغان ها خیلی اثر منفی 
گذاشت و ما نباید اجازه می دادیم این کار صورت بگیرد 
و این هزینه را بپردازیم اما در عین حال موضع کشور 
این است که طالبان به عنوان واقعیت صحنه افغانستان 
باید در قدرت سهیم باشد، بنابراین باید طرحی ارائه 
شود که بر اساس این طرح هم طالبان و هم مردم در 
قدرت سهمی داشته باشند و آن چیزی که اکثریت 
مردم می خواهند، شکل بگیرد. وی افزود:  لذا به نظر 
من اگر ما بتوانیم از دل نشست دوم تهران طرحی ارائه 
کنیم، موفق عمل کرده ایم. همچنین باید به طور مداوم 
با افغانستان رفت و آمد داشته باشیم و با شخصیت های 
مذهبی، قومی و دولت گفت وگو کنیم و در این مقطع هم 
با طالبان به طور مستمر گفت وگو داشته باشیم و البته 
در کنار همه این کارها دنبال کنیم که آیا مساله دیگری 
در پس ناآرامی های افغانستان وجود دارد یا خیر چرا 
که هنوز دقیق برای ما روشن نیست که شاید توطئه ای 
علیه ایران در حال شکل گرفتن باشد، همان کاری که 
اینها ۲۰ سال پیش کردند و طالبان را تشکیل داده و 
وارد افغانستان کردند که در مصاحبه  خانم بوتو آمده که 
طالبان از دل مذاکرات چهارکشور شکل گرفت. فرجی راد 
بیان کرد: باید بدانیم که امارات و عربستان شیطان 
هستند و اسرائیل پشت اینها آمده و در رفت و آمدهای 
فشرده ای که امارات با اسرائیل انجام می دهد اکثریت 
مباحث مربوط به ایران است و در این شکی نیست. این 
که آمریکا از افغانستان بیرون می رود و آمادگی ندارد به 
دولت کمک نظامی کند مسائلی است که در حال وقوع 
هستند. این کارشناس ارشد مسائل منطقه در خصوص 
حضور اطلاعاتی موساد در افغانستان و همچنین خبر 
حضور نظامی ترکیه در این کشور و دغدغه های امنیتی 
حاصل از این دو حضور برای جمهوری اسلامی ایران 
گفت: ترکیه عضوی از ناتو بوده در افغانستان هم پیش 
از این حضور داشته و این یک واقعیت است. ضمن اینکه 
ترکیه الآن می خواهد در فرودگاه افغانستان بماند حتی 
آمادگی دارد در جنگیدن با طالبان به دولت کمک کند و 
باید این را از قضیه اسرائیل جدا کرد و این ها نمی توانند با 
هم ارتباطی داشته باشند، چراکه آقای اردوغان یک نقش 
فرامنطقه ای برای ترکیه قائل شده و معتقد است ترکیه 
در چند سال آینده باید جزو ده اقتصاد برتر دنیا باشد و 
دیدیم که در لیبی قرارداد انرژی بست و نیروی نظامی 
برد و موفقیت هایی هم پیدا کرد و در قطر که نیرو برد 
موفق بود و در قفقاز موفق بود و حالا تصورشان این است 
که اگر افغانستان را هم به عنوان یک حوزه نفوذ حضور 
داشته باشند می توانند راحت تر به آسیای مرکزی برسند 
و در کنار چین قرار بگیرند و این اهداف ترکیه است. وی  
تصریح کرد: در این میان باید توجه داشته باشیم که 
ایران هم که همسایه افغانستان است باید فعال باشد 
و نفوذ داشته باشد و نظر من بیشتر این است که باید 
طرح داشته باشیم. معتقد هستم در برهه کنونی مردم 
افغانستان نسبت به دولت آقای غنی بسیار مشکوک 
و مظنون هستند و این دولت را نمی پذیرند؛ راه حل 
می تواند این باشد که این دولت جایش را به یک دولت 
موقت و به افرادی که کاریزماتر هستند بدهد، اوضاع 
تغییر خواهد کرد. این کشور در حال حاضر آشوب است 
و اکثر نقاط کشور توسط طالبان تصرف شده و الآن باید 
قانون اساسی افغانستان معلق شود و دولتی موقت شکل 
بگیرد بر اساس مصوبه لوی جرگه و چون دیگر قانون 
اساسی نیست و مثلا آقای کرزای می تواند سرپرست 
و آقای عبدا... نخست وزیر این دولت موقت باشد و این 

دولت موقت با طالبان گفت وگو کند.

عبدالرضا فرجی راد مطرح کرد:

تشکیل دولت موقت کاریزماتیک 
راه حل بحران کابل 

 حسن بهشتی پور در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 جنبه اقتصادی 
 برجام را ناديده 

نگيريد 

 تهدید به تحــریم ایران به چه 
علت است و آیا اســاسا مواردی برای 

تحریم مجدد باقی مانده است؟
از زمانی که جو بایدن در ایالات متحده 
آمریکا بر سر کار آمده است او فروش نفت 
ایران به چین و برخی دیگر از کشورها 
را نادیده گرفته و همچون دوران ترامپ 
نکرده  گیری  امر سخت  این  به  نسبت 
است که خریداران نفت از ایران را تهدید 
به تحریم کند. در سه سال گذشته دونالد 
ترامپ کوچک ترین صادرات ایران را نیز 
محدود می کرد و هر گونه مبادله ای را شامل 
تحریم می دانست. از بهمن ماه سال 99 
شرایط تغییر کرد و فروش نفت ایران افزایش 
یافته است و این یک تغییر چشمگیر بود. از 
سوی دیگر چین نیز به علت اینکه با قیمت 
کمتری می توانست از ایران نفت خریداری 
کند، ملاحظات چین نیز به میان آمد به این 
شکل که به واسطه خرید نفت ارزان تر بهره 
اقتصادی می برد و هم اینکه با تهدید آمریکا 
دیگر در این زمینه مواجه نبود. امروز ایالات 
متحده در راستای فشار وارد کردن بر ایران 
این تبادلات ایران و چین را هدف تهدید قرار 
داده تا ایران در مذاکرات وین در خصوص 
برخی مسائل کوتاه بیاید. آنها اگر بخواهند 
بر چین فشار وارد کنند به این شکل خواهد 
بود که از این کشور بخواهند نفت کمتری 
از ایران خریداری کند. نکته قابل توجه در 
این میان این است که امروز شرکت هایی 
در چین با ایران همکاری می کنند که 
ارتباط و تجارتی با آمریکا ندارند و همین 
مساله کا را برای آمریکا سخت می کند که 
بخواهد تحریمی علیه آنها وضع کند زیرا 
این شرکت ها اساسا کاری با آمریکا ندارند. 
چین نیز در رقابت با آمریکا علاقه دارد تا 
سیاست خود را پیش ببرد و نمی خواهد طبق 
گفته های آمریکایی ها تغییر سیاست دهد. 
این مساله سیاسی در کنار بهره اقتصادی که 
چین می برد، سبب می شود تا آمریکا نتواند بر 
چین اعمال فشار داشته باشد. از سوی دیگر 
آمریکا فعلا تهدید کرده است و مشخص 

نیست که دست به چنین اقدامی بزند.
 اساســا تغییر دولت در ایران چه 

تغییراتی در مذاکرات ایجاد می کند؟
احتمالا مذاکــره کنندگان جدید تاکید 
بیشتری بر گرفتن تضمین های کافی داشته 
باشند برای اینکه مجددا اگر توافق برجام 
صورت گرفت، باز هم دولت جدید آمریکا یا 
هر دولت دیگری که متعهد می شود، تعهدات 
خود را زیر پا نگذارد. چون زیان زیادی متوجه 
اقتصاد و همچنین جایگاه بین المللی ایران 
می کند، بنابراین به نظر می رسد که دولت 
به دنبال گرفتن تضمین هایی باشد تا آمریکا 
کارهای گذشته خود را تکرار نکند. چون بعید 
نیست که دولت آینده آمریکا یا حتی دولت 
فعلی به هر دلیلی تعهدات خود را نادیده 

گرفته و سیاست های جدیدی را اتخاذ کند. 
البته ایران هم متقابلا تعهداتی خواهد داد که 
همچنان در چارچوب برجام حرکت کند. 
چنانچه آژانس بین المللی انرژی اتمی طی ۱۴ 
گزارشی که آقای آمانو و آقای گروسی اعلام 
کردند، ایران به تعهدات خود در چارچوب 
برجام عمل کرده است. برای تحلیل و قضاوت 
دقیق تر باید منتظر باشیم تا تیم جدید 
وزارت خارجه معرفی شوند. باید ببینیم که 
این تیم چطور رفتار خواهد کرد و چه طرح 
و نقشه راهی برای احیای مجدد برجام دارند. 
در خصوص ادامه مذاکرات باید تاکید کنم که 
راه حلی غیر از این مذاکرات وجود ندارد. باید 
مذاکره کرد و دنبال راه حل های منطقی بود 
اما گره کار به این بستگی دارد که تضمین های 
کافی برای اجرای آنچه توافق می شود، وجود 
داشته باشد. چون طرف آمریکایی می گوید 
که نمی تواند تضمینی دهد و به طور طبیعی 
ایران هم نمی تواند این ریسک را بپذیرد 
که دوباره تعهدات برجامی را احیا کنند 
ولیکن با تغییر رویکرد دولت آمریکا مواجه 
نشود. البته این گره هم راه حل هایی دارد. 
دیپلماسی یعنی پیدا کردن راه حل هایی 
که بتواند گره ها را باز کند و به نظر من اگر 
واقعا اراده وجود داشته باشد برای رسیدن به 
توافق می توان این گره را هم باز کرد. به طور 
مثال راهکارهایی را پیشنهاد کرد که هر یک 
از طرفین در صورت زیرپا گذاشتن تعهدات 
خود طرف مقابل چه اقداماتی مجاز است که 

انجام دهد.
 برجــام صرفا منافع اقتصادی 
دارد و دولــت سیزدهم باید به چه 

جنبه های دیگر برجـام توجه کند؟
دولت سیزدهم به دنبال این است که از 
مزایای برجام بهره مند شود و این مسیر را 
نیز دنبال می کند. مزیت برجام برای ایران 
از نگاه دولت سیزدهم صرفا اقتصادی و 
تجاری است و از جنبه های امنیتی، سیاسی 
و دیپلماتیک این توافق غافل هستند. این 
غفلت در میان دیگران نیز مشاهده شده 
است به گونه ای که برجام را برای ایران 
صرفا اقتصادی می دانند. علت این غفلت 
ممکن است عدم علاقه به این حوزه ها نیز 
باشد. آنچه که امروز آنها به دنبال تحققش 
هستند این است که با احیای برجام زندگی 
مردم و معیشت مردم سامان یابد که اتفاق 
بسیار خوبی نیز است اما نباید فراموش کرد 
که میان همین مسائل اقتصادی و سیاسی 
ارتباط وجود دارد و برای بهره مند شدن از 
منافع اقتصادی باید به مسائل سیاسی آن 

نیز توجه کرد.
 فشار وارد کردن به طرف های مقابل 

برجام نتیجه بخش خواهد بود؟
باید توجه داشت که ایران با افزایش غنی 
سازی نمی تواند طرف های مقابل برجام 
را مجبور کند که خواسته های ایران را 

بپذیرند. در تئوری اموری همچون گرفتن 
تضمین می تواند معقول باشد اما باید از 
مسیر دیپلماتیک نیز دنبال شود. باید توجه 
داشت امروز این مردم ایران هستند که 
متضرر می شوند. هر روزی که ایران تحریم 
است، هزینه بر کشور تحمیل می شود. ضرر و 
زیانی که امروز کشور برای دور زدن تحریم ها 
پرداخت می کند بسیار سنگین است و در 
این شرایط اصلا به نفع کشور نیست. امروز 
برای دور زدن تحریم ها باید ۲۰ درصد هزینه 
بدهیم. این یک قسمت از ضرری است که 
ایران می کند. از سوی دیگر پول های ایران 
در آسیا و اروپا بلااستفاده مانده و ایران هیچ 
بهره ای نمی تواند از آنها ببرد در حالی که 
خود به آنها نیاز مبرم دارد و به علت تحریم ها 
نمی تواند از آنها استفاده کند. این ضرر 
مستقیمی است که ایران متحمل می شود. 
نباید فراموش کرد که طرف های مقابل 
برجام امروز هزینه اقتصادی نمی دهند و 
صرفا نگران برنامه هسته ای ایران هستند. 
این ایران است که امروز تحت فشار و در حال 
ضربه خوردن است و اقتصادش در تنگنا قرار 
گرفته است. نمی توان تا ابد منتظر تضمین 
گرفتن از آمریکا بود. امروز آمریکا قطعا 
تمامی تحریم ها را لغو نخواهد کرد و این یک 
امر محال است و نباید منتظر چنین روزی 
ماند. آنها هیچگاه تمام ابزارهای خود علیه 
ایران را از بین نمی برند حتی اگر ایران توان 

هسته ای خود را چندبرابر کند.
 مقابله ایران و آمریکــا را در حوزه 
سیاست در روزهای آتی چگونه ارزیابی 

می کنید؟
ایالات متحده و دولت جو بایدن از همان 
ابتدای روی کارآمدن یک سیاست گام به 
گام را در پیش گرفته است. ایالات متحده 
همچنان می خواهد با خونسردی به کارهای 
خود ادامه دهد و تلقین کند که هیچ عجله ای 
برای انجام اقدامات بیشتر ندارد. تا این لحظه 
ایران به سیاست های طرف مقابل تن نداده 
و باید منتظر روزهای آینده و روی کار آمدن 
دولت سیزدهم بود. دولت بایدن به این 
شکل می خواهد عمل کند که یک تحریم 
را لغو کرده و یا یک فشار را از روی ایران 
بردارد و ایران نیز به یک تعهد خود عمل 
کند. این خواسته ایده آل دولت بایدن است. 
آنها همچین رویه ای را می خواهند و انتظار 
دارند تا ایران در مقابل معافیت پول های 
بلوکه شده در کره جنوبی و ژاپن اقدامی 
انجام دهد. آمریکا این موارد را می خواهد 
اما شرایط برای تحقق آن فراهم نیست و 
دولت بایدن بعید به نظر می رسد به تمام 
آنچه که می خواهد برسد. ایران نیز نشان 
داده است که بر لغو تمامی تحریم ها اصرار 
دارد. ایران نیز به صراحت گفته است که 
خواهان بازگشت شرایط به اردیبهشت 
97 است و در این صورت است که به تمام 

تعهدات خود عمل می کند. زمانی که توافق 
حاصل می شود، این گونه نیست که طرف 
مقابل رفتار متفاوتی داشته باشد. وقتی 
کسی کار خوبی انجام می دهد،  شما هم 
باید در مقابل کار خوبی انجام بدهید تا آنها 
ترغیب به مذاکره و گفت و گو شوند. اگر در 
مقابل کار خوبی که ایران انجام می دهد آنها 
به دنبال قطعنامه ای تند علیه ایران باشند، 
نشان می دهد که می خواهند از قوای قهریه 
شورای حکام علیه ایران استفاده کنند. البته 
تا اینجا که جلوی این امر به خاطر هشدار 
ایران و مخالفت روسیه  و چین گرفته شده 
اما این به معنای پایان ماجرا نیست و باید 
دید که به دنبال چه چیزی هستند.  به نظر 
می رسد آمریکایی ها هنوز به دنبال این 
هستند که از راه های مختلف ایران را مرعوب 
کرده یا مجبور کنند تا مسیر فعلی را کنار 
گذارد و تهدید تحریم فروش نفت ایران به 
چین نیز در همین راستا بود. آنها به راحتی 
می توانند گره ها را باز کنند. آنها می توانند 
بیایند و تحریم ها به ویژه در بخش نفت و 
بانک را به حالت تعلیق در آورده یا یک اقدام 
مثبتی از خود بروز دهند تا دریچه گفت و گو 
و مذاکرات برای چگونگی بازگشت دو طرف 
به تعهدات توافق هسته ای فراهم شود، 
اما همچنان به دنبال امتیازگیری بیشتر 
هستند. ایران در این زمینه باید در ادامه 
نیز هوشیار باشد تا در تله های چیده شده 

گرفتار نشود.
 با توجه به اتفاقــات رخ داده در 
ویـن و عرصه بین المللی در کوتاه مدت 
وضعیت کشور ما چگونه خواهد بود و 

برای بهتر شدن شرایط چه باید کرد؟
آمریکــا از تحریم هــا تا زمــانی که 
کوچک ترین کارآیی برای آن داشته باشد 
استفاده خواهد کرد. اینکه قول داده شده 
است که تحریم های اصلی علیه ایران لغو 
شود یک اتفاق خوب است. لغو تحریم ها از 
نفت، گاز، پتروشیمی، بانک مرکزی، سیستم 
مالی و صنایع بزرگ می تواند منجر به یک 
گشایش اقتصادی خوب برای کشور شود.  
امروز حتی مقوله راستی آزمایی نیز سخت 
است و ایران باید صرفا به سمت عملیاتی 
شدن توافق پیش برود. تا زمانی که تیم 
سیاست خارجی دولت سیزدهم مستقر 
نشود و از نزدیک با برخی واقعیت ها رو به رو 
نشود شاید همچنان مشکلاتی داشته باشیم. 
گزارش ها به دولت سیزدهم منتقل می شود 
و باید در عمل نیز با واقعیت ها رو به رو شوند. 
دیر شدن در توافق به ضرر مردم ایران است. 
اگر همین مسیر پیش رود در 6 ماه آینده 
اوضاع خوب نمی شود و شاید به مراتب دیرتر 
نیز شود. اگر با همین سیاست های موجود 
پیش رویم گشایش حاصل نمی شود و باید 
تغییراتی در خصوص برخی سیاست ها 

ایجاد شود.

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم در ماه های اخیر به مرحله ای رسیده است که مشخصا باید برداشته شدن محدودیت  های مالی، بانکی، تجاری و اقتصادی امروز اولویت 
اصلی مسئولان باشد و رفع تحریم ها امروز اهمیت دوچندان پیدا کرده دارد. مشخصا زمانی که بتوانیم تحریم ها را به حداقل برسانیم و کشور به اقتصاد جهانی بازگردد و توسعه تعاملات را با دنیا داشته 
باشیم، بسیاری از مشکلات این روزهای جامعه نیز مرتفع می شود. مشخصا برای رشد و توسعه نمی  شود در یک محیط بسته عمل کرد. در زمینه صادرات نفتی و غیرنفتی  و ارتباطات بانکی باید هرچه توان 
است صرف شود تا کشور بتواند حداقل های مورد نیاز را برای مردم تدارک ببیند. اینکه برخی بی تفاوت به این شرایط عدم انطباق توافقات در وین با مصوبه مجلس را علت کند شدن مذاکرات می دانند و 
بی تفاوت از کنار این مساله می گذرند، مشخصا توجهی به معیشت این روزهای مردم ندارند. اگر محدودیت های فعلی کشور تداوم داشته باشد، هر تیمی هم روی کار آید، کار بسیار سختی پیش روی خود 
خواهد داشت. رفع تحریم ها و ساماندهی وضع معیشت مردم و حل سایر معضلات جامعه در سایه یک تیم هماهنگ و همزمان با توسعه دیپلماسی و کاهش تنش روابط بین المللی به وجود می آید. اتفاقی که 
برخی آن را دور از دسترس می دانند و همین امر سبب شده تا نگرانی ها از همین امروز در خصوص دولت آینده دوچندان شود. در راستای بررسی این مساله »آرمان ملی« گفت و گویی با حسن بهشتی پور، 

تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی داشته است که در ادامه می خوانید.

   لغو همه تحریم ها شدني نیست 
   بایدن فروش نفت ایران به چین را نادیده گرفته بود 

   طی کردن مسیر فعلی وضعیت کشور را بدتر می کند 
   نباید از جنبه های امنیتی برجام غافل شد

کوروش الماسی
محقق و پژوهشگر

ادامه از صفحه اول/  و دولت سیزدهم 
هوشمندانه باید برای برخی کشورهای 
عرب حوزه خلیج فارس، که از وحشت نفوذ 
ایران به رژیم صهیونیستی پناه برده اند، 
پناهگاه منطقه ای امن و مطمئنی ایجاد 
کند تا از همکاری با این رژیم غاصب 
اجتناب کنند. همکاری ایران با قطر، 
پادشاهی عمان، کویت، عراق و در حوزه 
وسیع تر، مصر می تواند به شکل گیری 

همکاری پایدار اسلامی - عربی در غرب 
آسیا و شمال آفریقا منجر شود و این 
امر انزوای رژیم صهیونیستی را در پی 
خواهد داشت. برقراری گفتمان سازنده با 
عربستان، که بزرگترین کشور عضو شورای 
همکاری خلیج فارس تلقی می شود هر چند 
با دشواری هایی همراه است؛ اما می تواند به 
کاهش تنش های منطقه ای کمک کند. 
اگر مشکلات تهران و ریاض حل شود 

قطعا بر روابط ایران و سایر کشورهای 
منطقه تاثیر مثبت خواهد داشت. دولت 
سیزدهم باید بهبود وضعیت معیشتی 
مردم، کاهش تنش های داخلی، ایجاد 
وفاق میان جریان های داخلی، پرهیز از 
حاشیه سازی سیاسی، همکاری سازنده 
با کشورهای منطقه و جهان و به کارگیری 
همه ظرفیت های داخلی و منطقه ای برای 
جلوگیری از گسترش تنش های منطقه ای 

را در اولویت قرار دهد. در حال حاضر 
مهمترین چالش دولت سیزدهم، تورم، 
سطح بیکاری، گرانی و کاهش قدرت خرید 
مردم است که دولت باید دو تیم اقتصادی 
و سیاسی در دو حوزه اقتصاد و سیاست 
خارجی تشکیل دهد تا راهبردهای لازم 
را برای برون رفت از شرایط فعلی، تعریف 
کند. مساله برجام و فعالیت هسته ای ایران 
باید با شکیبایی سیاسی حل و فصل شود 
در عین حال حق ایران برای برخورداری 
از انرژی هسته ای صلح آمیز به هر نحوی 

حفظ شود.

دولت جدید شطرنج مذاکرات را به هم نریزد

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا:
 آمریکا آماده بازگشت 
به مذاکرات وین است

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در کنفرانسی 
خبری در پاسخ به پرسشی در خصوص مذاکرات 
وین برای احیای برجام گفت: همانطور که می دانید 
تاریخ برگزاری دور هفتم مذاکرات مشخص نشده 
است. ما بارها و بارها اعلام کرده ایم که آماده پیشروی 
در مسیر احتمالی بازگشت به پایبندی مشترک به 
برجام هستیم و عزم لازم را داریم. ند پرایس اظهار 
داشت: باور داریم که دیپلماسی موثرترین ابزاری 
است که در اختیار داریم  و با کمک شرکای ۱+5 تلاش 
می کنیم تا بار دیگر مطمئن شویم که ایران به طور دائم 
و قابل اطمینان از دستیابی به سلاح هسته ای محروم 
خواهد ماند. وی افزود: ما می دانیم که دولت ایران در 
دوره انتقالی است. آنها باید تصمیم هایی در درون 
سیستم خود اتخاذ کنند. ما در خصوص این تصمیمات 
و اثرات آن ها گمانه زنی نخواهیم کرد. همانطور که 
گفتیم کارهای زیادی وجود دارد که هیات آمریکایی 
می توانند از واشنگتن انجام دهند و نماینده ویژه رابرت 
مالی و تیمش اینجا در وزارت خارجه مشغول هستند. 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به اینکه آیا 
ضرب الاجلی برای مذاکرات وین وجود دارد؟ تکرار 
کرد: ما پیش تر نیز گفتیم که باور داریم که دیپلماسی 
موثرترین ابزار برای جلوگیری از دستیابی ایران به 
سلاح هسته ای است اما این روند نمی تواند بی انتها 
باشد. این تعلل بر روی محاسبات ما درخصوص مزایای 
بازگشت دوجانبه احتمالی به برجام تاثیر خواهند 
گذاشت. ما چارچوب زمانی تعیین نمی کنیم اما 

مسئله ای است که از نزدیک آن را تحت نظر داریم .

نگــاه

صادق زیباکلام در گفت و گو با»آرمان ملی«:

در  دولت رئيسی بخشی از 
 تحريم ها برداشته خواهد شد

و FATF را هم می پذيريم 

جواد آرین  منش:
 وزیر کشور دولت سیزدهم 
باید اعتراض مردم را بشنود

یک فعال سیاسی اصولگرا با بیان اینکه در یک شرایط بسیار 
حساسی به سر می بریم، اظهار کرد: متاسفانه کشور به دلیل تحریم ها 
و ضعف مدیریت ها بامشکلات بسیار حاد و جدی در حوزه های 
اقتصادی و اجتماعی مثل تورم لجام گسیخته، فقر و فساد و تبعیض، 
بی عدالتی و بحران هایی مثل کمبود آب مواجه است، بنابراین لزوم 
دارد دولت سیزدهم در حوزه های مختلف از نیروهای کارآمد و 
مناسب استفاده کند. جواد آرین منش گفت: وظیفه وزارت کشور 
برقراری نظم و امنیت در داخل کشور کاهش آسیب های اجتماعی، 
پاسداشت آزادی های اجتماعی و سیاسی در چارچوب قانون اساسی 
و حمایت و هدایت احزاب است. بنابراین باید وزیر کارآمد انتخاب 
شود که توانایی مدیریت حوادث غیرمترقبه داشته و بتواند با نیروی 
انتظامی برای برقراری نظم تعامل کند و همچنین دارای سعه صدر 
در حوزه های سیاسی و اجتماعی می باشد. وی در ادامه با اشاره به 
تجمعات اعتراضی اخیر در نقاط مختلف کشور بیان کرد: وزیری باید 
برای وزارت کشور انتخاب شود که توانایی لازم برای حل این مشکلات 
را داشته باشد. توجه به دردها و اعتراضات مردم ضروری است. وزیر 
کشور وظیفه دارد سخن مردم را بشنود و استانداران و فرمانداران و 
بخشدارانی انتخاب کند که آنها دنبال شناسایی مشکلات مردم و 
حل آنها باشند. وزیر کشور هم باید مطالبات مردم را از طریق دولت 
پیگیری کند. نماینده سابق مجلس تصریح کرد:  برخی از مشکلات 
امروز از قبل قابل پیش بینی و پیشگیری بود. اگر استانداران از قبل 
این مشکلات را پیش بینی و راهکار ارائه می کردند، می شد جلوی 
مشکلات را گرفت، اما اکنون با اعتراضاتی مواجه هستیم که برای 
نظم و امنیت کشور هم خطرآفرین است. فقدان برنامه ریزی و عدم 
توجه به آمایش سرزمینی اکنون کشور را دچار مشکل کرده است و 
وزارت کشور دولت سیزدهم باید به این نقاط ضعف توجه کرده  و از 

تکرار آنها بپرهیزد.

روی خــط


